



Ministerstwo Zdrowia

Departament  
Bezpieczeństwa

Warszawa, 06 września 2021 r.

DBR.055.1.2021.EK(5)

Pani

*Szanowna Pani,*

w związku z petycją z 14 sierpnia 2021 r., znak: \_\_\_\_\_, skorygowaną 16 i 17 sierpnia 2021 r., w sprawie dodatkowego wyposażenia zespołów ratownictwa medycznego (ZRM) i szpitalnych oddziałów ratunkowych (SOR) oraz badań diagnostycznych wykonywanych przez ZRM, a następnie w SOR/IP, wprowadzenia kolorowej karty medycznych czynności ratunkowych z dodatkowymi parametrami oraz objawów wskazujących na wystąpienie wstrząsu u pacjenta, proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

#### **Ad 1**

Zgodnie z art. 36 ust. 2 ustawy z dnia 8 września 2006 r. o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz.U. z 2020 r. poz. 882 z późn. zm.), zespół ratownictwa medycznego jest wyposażony w specjalistyczny środek transportu sanitarnego, spełniający cechy techniczne i jakościowe określone w Polskich Normach przenoszących europejskie normy zharmonizowane. Do ww. przepisu odwołuje się również rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 4 lutego 2019 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu ratownictwa medycznego (Dz.U. z 2019 r. poz. 237).

Wymagania dotyczące wyposażenia medycznego środka transportu zgodnie z aktualnie obowiązującą Polską Normą przenoszącą europejskie normy zharmonizowane oraz wytycznymi Ministerstwa Zdrowia określone zostały w Załączniku nr 3 do *Zarządzenia Nr 179/2020/DSM Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 12 listopada 2020 r. w sprawie określenia warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju ratownictwo medyczne*. Należy wskazać, że są to wymagania minimalne, które muszą być spełnione bezwarunkowo przez wszystkie podmioty ubiegające się o zawarcie umowy z NFZ. Natomiast dodatkowe wyposażenie ambulansów pozostaje w gestii podmiotów leczniczych, będących dysponentami zespołów ratownictwa medycznego.

## **Ad 2**

W odniesieniu do szpitalnych oddziałów ratunkowych informuję, że przepisy prawne regulujące funkcjonowanie SOR zawarte zostały w ww. ustawie z dnia 8 września 2006 r. *o Państwowym Ratownictwie Medycznym* oraz rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 27 czerwca 2019 r. *w sprawie szpitalnego oddziału ratunkowego* (Dz.U. z 2019 r. poz. 1213 z późn. zm.). W rozporządzeniu tym określone zostały wymagania dotyczące m.in. minimalnego wyposażenia poszczególnych obszarów szpitalnego oddziału ratunkowego.

## **Ad 3**

Zespoły ratownictwa medycznego (ZRM) to jednostki systemu Państwowego Ratownictwa Medycznego, które poza szpitalem udzielają pomocy medycznej osobom w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego. Zakres medycznych czynności ratunkowych podejmowanych przez ZRM zależy od przyczyny wezwania i stanu pacjenta. Decyzję w tej kwestii podejmuje każdorazowo kierownik ZRM na podstawie wstępnej oceny stanu zdrowia pacjenta oraz przeprowadzonego badania podmiotowego i przedmiotowego. Ponadto należy pamiętać, że lekarz, który może zlecać wykonanie dodatkowych czynności, wchodzi w skład jedynie specjalistycznego zespołów ratownictwa medycznego, natomiast podstawowe ZRM złożone są z ratowników medycznych i pielęgniarek systemu, których zakres świadczeń udzielanych samodzielnie w ramach medycznych czynności ratunkowych został określony: dla ratownika medycznego w Załączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 16 grudnia 2019 r. *w sprawie medycznych czynności ratunkowych i świadczeń zdrowotnych innych niż medyczne czynności ratunkowe, które mogą być udzielane przez ratownika medycznego* (Dz.U. z 2019 r. poz. 2478 z późn. zm.), dla pielęgniarki

systemu w § 4 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 28 lutego 2017 r. w sprawie rodzaju i zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych udzielanych przez pielęgniarkę albo położną samodzielnie bez zlecenia lekarskiego (Dz.U. z 2017 r. poz. 497). Pobieranie materiału do badań diagnostycznych wychodzi poza zakres medycznych czynności ratunkowych. Związane jest to również z ograniczonymi możliwościami wykonania takich badań w ambulansie. Jeśli zaś chodzi o wydruk zapisu z kardiomonitora podczas badania EKG, to jeśli badanie to zostało wykonane, wynik takiego badania stanowi dokumentację medyczną i jest dołączany przez kierownika ZRM do karty medycznych czynności ratunkowych.

#### **Ad 4**

Badania laboratoryjne, obrazowe i inne badania wykonywane pacjentom w szpitalnym oddziale ratunkowym są zlecane przez lekarza w zależności od potrzeb diagnostycznych, na podstawie zgłaszanych przez pacjenta dolegliwości. Wykonanie każdemu pacjentowi przywiezionemu przez ZRM lub zgłaszającemu się samodzielnie do SOR szerokiego wachlarza badań nie tylko związane byłoby z dodatkowymi kosztami ponoszonymi przez szpital, ale przede wszystkim wydłużyłoby czas pobytu każdego pacjenta w oddziale, co mogłoby skutkować dłuższym czasem oczekiwania pozostałych pacjentów na udzielenie świadczeń, a w efekcie paraliżem całego SOR.

Wskazać należy, że szpitalny oddział ratunkowy jest miejscem, gdzie udziela się pomocy pacjentowi w stanach nagłego zagrożenia zdrowotnego, a świadczenia opieki zdrowotnej, których udziela SOR, polegają na wstępnej ocenie stanu zdrowia pacjenta oraz leczeniu niezbędnym dla stabilizacji funkcji życiowych.

#### **Ad 5**

Karta medycznych czynności ratunkowych stanowi dokumentację medyczną i powinna być prowadzona zgodnie z wymogami określonymi w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia z dnia 6 kwietnia 2020 r. w sprawie rodzajów, zakresu i wzorów dokumentacji medycznej oraz sposobu jej przetwarzania (Dz.U. z 2020 r. poz. 666 z późn. zm.). Jeśli będą prowadzone prace w zakresie zmiany tego dokumentu, Pani propozycje zostaną wzięte pod rozwagę.

**Ad 6**

Wymienione przez Panią objawy takie jak spadek ciśnienia, tachykardia, bradykardia, tachypnoe, bradypnoe, spowolnienie, pobudzenie, skóra mokra i blada itd. mogą być objawami wstrząsu, lecz występujące pojedynczo nie zawsze oznaczają wstrząs. Wstrząs związany jest zazwyczaj z całym zespołem objawów. Nie można więc każdorazowo określać tego stanu na podstawie tylko jednego kryterium.

*Z poważaniem*

Z upoważnienia Dyrektora

Mirosław Saliszewski

Naczelnik

/dokument podpisany elektronicznie/